
 جهان پس از کرونا
 چگونه جهانی است؟

دوست خوبم آقای علیرضا 
ویدیوی  یک  سرفرازی 
خیابان های  از  کوچک 
اینستاگرام  در  نیویورک 
گذاشته بود بسیار خلوت 
همراه با آژیرهای پی درپی 
آمبولانس ها. همان شهری که وال استریت را در 
خود جای داده است و قلب بازار جهانی بورس 
در آن می تپد ودر زیرآن نوشته بود که: نیویورک 
یکی از حساس ترین صحنه های نبرد بشر 
با ویروس کرونا است. دامنه آسیبی که این 
بحران به شهر، ایالت نیویورک و مردمانش 
زده، به راحتی قابل درک نیست. هر کس 
صحنه و بعدی خاص را جست و جو می کند و 
به نمایش می گذارد. صدای آژیر آمبولانس ها 

در شب نیویورک... و
من که مدتی است به ویژگی های جهان 
از  کوتاه  ویدیوی  این  می اندیشم،  پساکرونا 
آن جهت برایم جالب بود که می دیدم این 
نشانی از عمق نفوذ کرونا در زندگی بشر است. 
با وجود این، سؤال ها و ابهام های فراوانی در 
پیش است. آیا این پدیده موقتی و یا دیرپاست؟ 
چه نهادها، ساختارها و سیستم هایی اعم از 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در برابر آن دوام 
خواهند آورد و کدام ها فرو خواهند ریخت؟ و آیا 
با نهادهای جدیدی که تاکنون تجربه ناکرده ایم 

روبه رو خواهیم شد؟
آیا نهاد دولت-ملت دچار استحاله خواهد 

شد؟ 
 جهان پسا کرونا چگونه جهانی خواهد بود؟ 
چه  کوچک  و  متوسط  بزرگ،  قدرت  های 
سرنوشتی خواهند داشت؟ آیا شاهد تغییری در 

ساختار و نظم جهانی خواهیم بود؟
و  معناها  چه  گرایی  جمع  یا  و  فردگرایی 
سرنوشتی خواهند یافت؟ آیا اصل بقای اصلح در 
سطح جوامع و نظام بین الملل عمل خواهد کرد؟ 

و آیا شاهد فروپاشی برخی تمدن ها خواهیم بود؟
این سؤال ها را با همگان در میان می گذارم تا 
به طور جمعی بیندیشیم. صد البته که شما هم 

می توانید به این سیاهه  سؤال ها بیفزایید.
بی تردید ملتی موفق تراست که آمادگی دیدن 
و شنیدن واقعیت و تجزیه و تحلیل عالمانه آن را 
داشته باشد و بتواند بموقع موضع بگیرد. با آرزوی 

دیرپایی تمدنی ایران و سربلندی و سرفرازی آن.

27 اسفند و در آخرین روزهای سال گذشته رئیس جمهوری تاکید کرده بود که دولت 
در ایام تعطیلات سال نو تعطیل نیست. حسن روحانی در تماس تلفنی با رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی گیلان گفته بود: » دولت در تعطیلات عید تعطیل نیست و 
همه مسئولان به خدمت رسانی مشغول می باشند و از این فرصت استفاده کرده و تاکید می کنم چنانچه 
در خدمت درمانی به مردم و تامین نیازهای کادر درمانی در این ایام به مانع و یا مشکلی برخورد کردید 
سریعاً مسئولان و بویژه مسئولان ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا را مطلع کنید تا برای رفع این موانع 

در اسرع وقت اقدام شود.« حالا مروری بر خبرها و اقدامات مختلف دولت در روزهای گذشته حکایت از 
آن دارد که این وعده رئیس جمهوری مصداق و تحقق یافته است. در روزهایی که ویروس عالم گیر کرونا 
بسیاری از مشاغل را تعطیل و به نوعی همه را خانه نشین و همه تجمعات و مکان های عمومی را به 
تعطیلی کشانده است، دولت اما تعطیل نیست. اول اسفند ماه بود که خبر مبتلا شدن دو شهروند ایرانی 

در قم به ویروس کرونا به صورت رسمی اعلام شد و این در حقیقت به 
منزله ورود این ویروس خطرناک به ایران بود. 

گزارش
گروه سیاسی

یادداشت

 محمد مهاجری
فعال رسانه ای 
اصولگرا

عباس آخوندی
وزیر سابق راه

گزارش »ایران« از اقدامات دولت برای مقابله با بیماری کرونا

روز جمهوری اسلامی گرامی باد

به نظر می رسد که 
حتی کرونا قادر نیست 
که اصولگرایان تندرو 
را از مسیر ناصواب و 
ضدیت با وحدت و 
یکپارچگی ملی خود باز دارد. آنان که برای 
مدتی پستوهای خانه را ترجیح داده بودند و 
حضوری حتی رسانه ای هم نداشتند، اکنون 
که وضعیت کنترل این بیماری فراگیر، بطور 
نسبی بهبود یافته و می رود که در آینده نه 
چندان دور مردم نفس راحتی بکشند، دوباره 
با انتشار ویروس های افراط  گرایی در پی آلوده 
کردن فضای عمومی کشور هستند. آنان که 
در ابتدای اسفند ماه چندین روز مهم و زمان 
طلایی را با طرح سیاسی بودن ویروس، وقت 
جامعه و دولت را گرفتند، اکنون در مقام 
کارشناس! وارد میدان شده اند و گمان دارند 
که ویروس را هم می توانند به شیوه های 
سرهنگی و گازانبری سرکوب کنند! آنان که 
اصولاً در پی شیوه های غیرعلمی و حتی 
ضد علمی برای مهار کرونا بودند و مطلقاً 
فاصله گذاری اجتماعی را نمی پذیرفتند و در 
رسانه خود گزارش عادی بودن وضع قم را 
منتشر می کردند و هرگونه برداشتی جز آن را به 
سخره می گرفتند و مردم را برای عید دیدنی و 
خرید شب عید آماده می کردند، اکنون وارد فاز 
متهم کردن دولت به کم کاری شده اند. دولتی 
که در طول تمام مدت طولانی که آقایان در 
خانه های خود در قرنطینه اختیاری به سر 
می بردند، در میدان بود و می کوشید با تأمین 
نیازهای مردم و اتخاذ تصمیمات ممکن از 
درد و رنج مردم کم کند. به نظر می رسد که 
تنها اشتباه دولت این بود که پرونده رفتاری 
این آقایان را در آغاز کرونا مختومه کرد تا بلکه 
با وحدت و یکپارچگی سیاسی بیشتری ازاین 
بحران بزرگ که جهان را درگیر خود کرده 
است، عبور کند ولی به ظاهر این رواداری 
دولت موجب درس گیری آنان نشده است 
و گویی که گمان می کنند مردم مواضع یک 
ماه پیش آنان را فراموش کرده اند و اکنون 
می توانند در قالب منتقد خیرخواه وارد میدان 
شوند و از نمد کرونا کلاه و تاجی نامشروع برای 

خود درست کنند.
اگر دراین کشور پرسشگری و پاسخگویی 
نهادینه شده بود اکنون با این وضع مواجه 
نبودیم که صدا و سیمایی که در زمان طلایی 
مبارزه با کرونا گزارش وحشتناک از عادی 
بودن اوضاع در قم و تشویق مردم به حضور 

عمومی و خرید عید پخش می کند و...

ستاد مبارزه با کرونا و 
ویروس های سیاسی

از فردا تمام توافق های کاهش  تولید نفت 
میان اوپک و غیر اوپک برداشته می شود

 پویش نذر سلامت
 برای حمایت از کارگران 

فصلی و روز مزد

 شکوفایی اکران سینما 
در دوران پساکرونا

   قیمت نفت
 در کف 17 ساله

 دورکاری
 به چه زیرساخت ها و 

فناوری هایی نیاز دارد؟ 

۶

۱۰

 قدردانی مجدد 
 رهبر معظم انقلاب
  از وزیر بهداشت 
و مجموعه درمانی

 دولت 
در مصاف با کرونا

  سخنگوی دولت : باید اتحاد تحریم و کرونا را بشکنیم. سیاست هایی برای جلوگیری
 از بیکاری گسترده اتخاذ کرده ایم و به فکر هموطنان آسیب دیده از کرونا هستیم

روحانی: مردم طرح 
فاصله گذاری اجتماعی را 
رعایت کنند تا این روزهای 
سخت را پشت سربگذاریم

در صفحه  سیاسی  بخوانیددر صفحه  سیاسی  بخوانید

 Tuesday   31 Mar 2020    سال بیست و ششم   شماره ۷۳۱۲  سه شنبه  ۱۲ فروردین ۱۳۹۹  ۶ شعبان ۱44۱  ۱۲ صفحه 

 آیت الله اعرافی مدیر حوزه های علمیه  در 
سخنان اخیر خود  با انتقاد از هجمه اخیر علیه 
حوزه های علمیه گفته است:»امروز کارهای 
بسیار احمقانه و آشکار از سوی دولتمردان 
امریکا صورت می گیرد، کسی توجهی نمی 
کند و حرف نمی زند که اگر یک صدم آن کار 
به وسیله طلبه ای صورت گیرد، معلوم نیست 
چه بلایی سرآن بیاورند و چه برخوردی هم 
داشته باشند«.جمله مهم دیگری که ایشان به 
آن پرداخته این است: »لازم است بدانیم یک دهه، ضد خدایان و 
اضداد نگاه قدسی به این قصه تمسک خواهند کرد؛ حوزه باید برای 

آن دوره آماده شود که منطق خود را ارائه دهد «...
درباره این سخنان به چند نکته اشاره می کنم:

1- در قضایای اخیر،بی انصافی ها و بهتر است بگوییم نامردی هایی 
در حق حوزه های علمیه،علما و طلاب صورت گرفت که لازم است 
در مورد آنها روشنگری صورت گیرد. هرچند که ممکن است  فضای 
مقهور جوسازی های یک ماه اخیر، به سادگی قابل تغییر نباشد. 
همین که تلاش های عده قابل توجهی از طلاب قم برای خدمت 
رسانی به بیماران کرونا حتی در رسانه ملی مغفول مانده، حکایت از 
مظلومیت این طیف از جامعه دارد. این مظلومیت آنگاه مضاعف 
می شود که حتی برخی دوستان هم،همگام با رسانه های بیگانه وارد 

هجمه ناجوانمردانه شدند.
2- اما آفتی که بعداً به وجودخواهد آمد و هجمه های اخیر در برابر 
آن ناچیز به حساب می آید همان نکته ای است که آقای اعرافی به 
آن اشاره کرده و نسبت به اینکه موضوع کرونا تا مدت ها مستمسکی 
برای ضدخدایان خواهد شد،هشدار داده و خواستار آمادگی حوزه 

برای رویارویی با آن شده است.
 به گمانم درک این موقعیت خطرناک را باید به گوینده آن تبریک 
گفت. ممکن بود ایشان یا هرکس دیگری موضوع را سرسری بگیرد 
و مثلًا با این توجیه که »خود خدا از دینش حفاظت خواهد کرد« از 
کنار قضیه بگذرد. همین که آقای اعرافی می گوید حوزه باید برای 
دوره پساکرونا برنامه داشته باشد - حتی اگر در عمل هم کاری انجام 

نشود - یک موفقیت بزرگ است.
 3- به عنوان فردی که با عالم حوزه بیگانه نیست عرض می 
کنم این نهاد در سال های پس از انقلاب، انصافاً در راستای تولید 
معرفت برای فقه حکومتی و اجتماعی تلاش زیادی کرده است، 
اما در مورد صیانت از اصول عقاید در سطح مدارس، دانشگاه ها و 
به طورکلی برای جوانان کار سیستماتیک مطالعاتی نکرده. اگر هم 
چنین فعالیت هایی صورت گرفته،منتج به نتایج ملموس نشده 
است.پیش از پیروزی انقلاب اسلامی بسیاری از مساجد، دانشگاه 
ها و مدارس دارای گعده ها و جلساتی بودند که بحث های عقیدتی 
جدی در آنها صورت می گرفت و از آنجا که جوان های مسلمان با 
عقاید چپ مارکسیستی و اسلام انحرافی مواجه بودند به ناچار برای 
حفظ عقاید خود و نیز بحث و مقابله با صاحبان افکار غیردینی ، به 
تقویت مبانی فکری خودشان می پرداختند.معمولاً هم یک طلبه یا 
روحانی در متن یا حاشیه این جلسات وجود داشت. متأسفانه پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی و بخصوص یکی دو دهه اخیر تعداد چنین 
جلساتی آنقدر کم شده که ردپایی از آن دیده نمی شود. و به جای آن 
به جلساتی با مضمون دعا و توسل و زیارت و روضه و... بسنده می 
شود. قطعاً این مناسک برای تقویت روحیه دینی ضرورت تام دارد 
اما به شرطی بهره کامل می دهد که پیش نیازهای آن )اصول محکم 

فکری( تأمین شده باشد.

 به علاوه بسیاری از جلسات مذهبی ،تبدیل به بنگاه های سیاسی-
جناحی شده و کارکرد عقیدتی خود را از دست داده. از همین روست 
که می بینیم وقتی در جریان هجمه کرونا با هجوم عقیدتی هم روبه 

رو می شویم، دست مان خالی است.
 4- با استقبال از رویکرد آیت الله اعرافی این نکته را هم اشاره کنم که 

مخالفان حوزه لزوماً بیرون از این نهاد نیستند. 
 اجازه بدهید از همین آقای معممی که به نام طب اسلامی موجب 
وهن حوزه و استهزاء دین شد شروع کنم. آیا جناب اعرافی قبول 
دارند که همه زحمات حوزه در برابر کرونا را طلبه ای در بیمارستان 
شهر انزلی بر باد داد؟ واقعاً سخنان کدام عالم بلندمرتبه حوزه به 

اندازه تجویزهای خرافی باند آقای تبریزیان بازتاب داده شد؟
 آقای تبریزیان یک کتاب علمی را آتش زد. آقای اعرافی آن را محکوم 
کرد و چه کار شایسته ای. اما متأسفانه او در کانال تلگرامی خود 
نوشت آقای اعرافی گروهی را نزد من فرستاد و از من عذرخواهی 
کرد! آیا جناب اعرافی با این عذرخواهی)که تکذیب هم نشد( انتظار 

دارد حنای ایشان رنگ داشته باشد؟
 5- تفکرات شهیدمطهری شاید امروز در حوزه بیش از هرجای 
دیگری مهجور است. او در دوره ای با خرافات و تحریف جنگید 
که بسیار سخت بود. اما امروز بسیاری از اهل خرافه و رؤیا و 
روایات ضعیف و مجعول، دکاندار دین شده اند و متأسفانه 
بعضی از آنها کاروبارشان سکه است و در رسانه ملی هم 

حضور دارند.
6- با اذعان به اینکه سخنان اخیر جناب اعرافی از روی دردمندی و 
برای نجات معارف دین است لازم دانستم تأکید کنم  تحقق»الاسلام 
یعلوا و لایعلی علیه« نیازمند برداشتن غل و زنجیر خرافات است. 

این کار هم فقط از حوزه برمی آید و بس. این گوی و این میدان.

خطری برای دین و روحانیت

یادداشتی از  ضیاء موحد

ما را از همدلی 
گریزی نیست

گفت وگو با فرانک ام. اسنودن، 
استاد تاریخ دانشگاه یِیل

چگونه بیماری های 
 عالمگیر تاریخ را 

تغییر می  دهند

ادامه درصفحه ۳

در خراسان رضوی انجام شد

سخنگوی شورای عالی اکران از بازگشت 
قدرتمندانه در اکران و باز شدن فضا در تولید 

برای سینمای ایران می گوید  

 سیزده بدر را 
در خانه می مانیم
۵
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 تمهیدات تازه بانک مرکزی
 برای حفظ اشتغال 

75 هزار میلیارد تومان 
وام برای کسب وکارهای 

۸آسیب دیده 

۸

۱۲

۹

۵ ، ۶ ، ۱۰ و ۱۱

 گزارش »ایران« از تصمیم مردم 
برای شکست کرونا  

ان
یز

/ م
س

عک

جهان پساکرونا
»ایران« در گفت وگو با صاحبنظران اجتماعی و سیاسی تغییرات زندگی در دوران کرونا و پس از آن را بررسی می کند

- با آثار و گفتاری از مقصود فراستخواه، حسین جاجرمی، احمد بخارایی ، موسی اکرمی،   سمیه مردانی و شهلاکاظمی پور

صفحه ۲ رابخوانید


